
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 여성아동과

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

여성아동과 85,852,294 78,697,943 7,154,351

국 40,759,477 41,064,547 △305,070

균 120,320 120,320 0

기 3,627,377 3,627,277 100

시 24,297,931 24,196,176 101,755

구 17,047,189 9,689,623 7,357,566

여성·아동 지원 29,824,586 30,217,896 △393,310

국 15,295,113 15,600,533 △305,420

균 26,800 26,800 0

기 2,672,206 2,672,106 100

시 8,457,349 8,507,174 △49,825

구 3,373,118 3,411,283 △38,165

여성·가족이 행복한 사회 추진 9,388,667 9,550,987 △162,320

국 3,351,152 3,468,093 △116,941

기 2,563,706 2,563,606 100

시 2,289,077 2,309,497 △20,420

구 1,184,732 1,209,791 △25,059

한부모가족복지시설 자립프로그램 지원 1,050 0 1,050

시 1,050 0 1,050

307 민간이전 1,050 0 1,050

시 1,050 0 1,050

11 사회복지사업보조 1,050 0 1,050

○한부모가족복지시설 자립프로그램 지원
1,050 0 1,050

시 1,050 0 1,050

가정폭력상담소 운영지원 142,080 141,880 200

기 71,040 70,940 100

시 71,040 70,940 100

307 민간이전 142,080 141,880 200

기 71,040 70,940 100

시 71,040 70,940 100

10 사회복지시설법정운영비보조 142,080 141,880 200

○가정폭력상담소 운영지원
142,080 141,880 200

기 71,040 70,940 100

시 71,040 70,940 100

가정폭력상담소 복지수당 지원 31,747 32,308 △561

시 31,747 32,308 △561

307 민간이전 31,747 32,308 △561

시 31,747 32,308 △561

10 사회복지시설법정운영비보조 31,747 32,308 △561

○가정폭력상담소 복지수당 지원
31,747 32,308 △561

시 31,747 32,308 △561

1,050,000원

경정 142,080,000원

경정 31,747,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

출산장려금 지원 484,000 484,000 0

301 일반보전금 484,000 484,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 484,000 0 484,000

○출산장려금 지원 484,000 0 484,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 484,000 △484,000

○출산장려금 지원 0 484,000 △484,000

둘째이후 출산지원금 421,000 421,000 0

시 421,000 421,000 0

301 일반보전금 421,000 421,000 0

시 421,000 421,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 421,000 0 421,000

○둘째이후 출생아 421,000 0 421,000

시 421,000 0 421,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 421,000 △421,000

○둘째이후 출생아 0 421,000 △421,000

시 0 421,000 △421,000

아이돌봄지원 2,940,216 3,107,275 △167,059

국 2,058,152 2,175,093 △116,941

시 441,032 466,091 △25,059

구 441,032 466,091 △25,059

308 자치단체등이전 2,940,216 3,107,275 △167,059

국 2,058,152 2,175,093 △116,941

시 441,032 466,091 △25,059

구 441,032 466,091 △25,059

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,940,216 3,107,275 △167,059

○아이돌봄지원 2,940,216 3,107,275 △167,059

국 2,058,152 2,175,093 △116,941

시 441,032 466,091 △25,059

구 441,032 466,091 △25,059

아이돌보미 건강검진비 지원 4,050 0 4,050

시 4,050 0 4,050

307 민간이전 4,050 0 4,050

시 4,050 0 4,050

11 사회복지사업보조 4,050 0 4,050

○아이돌보미 건강검진비 지원
4,050 0 4,050

시 4,050 0 4,050

아동복지 증진 16,540,039 16,774,776 △234,737

국 10,976,190 11,163,980 △187,790

시 3,492,770 3,525,634 △32,864

구 2,071,079 2,085,162 △14,083

아동수당 지원 12,194,116 12,428,853 △234,737

국 9,755,293 9,943,083 △187,790

500,000원*968명

경정 0원

421,000,000원

경정 0원

경정 2,940,216,000원

4,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

시 1,707,176 1,740,040 △32,864

구 731,647 745,730 △14,083

301 일반보전금 12,194,116 12,428,853 △234,737

국 9,755,293 9,943,083 △187,790

시 1,707,176 1,740,040 △32,864

구 731,647 745,730 △14,083

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,194,116 12,428,853 △234,737

○아동수당 지원 12,194,116 12,428,853 △234,737

국 9,755,293 9,943,083 △187,790

시 1,707,176 1,740,040 △32,864

구 731,647 745,730 △14,083

요보호아동 건전육성 3,895,880 3,892,133 3,747

국 967,771 968,460 △689

균 26,800 26,800 0

기 108,500 108,500 0

시 2,675,502 2,672,043 3,459

구 117,307 116,330 977

가정위탁아동 지원 133,857 130,600 3,257

시 93,700 91,420 2,280

구 40,157 39,180 977

301 일반보전금 133,857 130,600 3,257

시 93,700 91,420 2,280

구 40,157 39,180 977

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 133,857 130,600 3,257

○양육수당 지원 132,857 129,600 3,257

시 93,000 90,720 2,280

구 39,857 38,880 977

입양가정위탁아동 심리치료 지원 2,600 4,270 △1,670

국 1,820 2,989 △1,169

시 780 1,281 △501

301 일반보전금 2,600 4,270 △1,670

국 1,820 2,989 △1,169

시 780 1,281 △501

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,600 4,270 △1,670

○입양가정위탁아동 심리치료 지원
2,600 4,270 △1,670

국 1,820 2,989 △1,169

시 780 1,281 △501

요보호아동 그룹홈 운영 713,265 712,065 1,200

국 285,306 284,826 480

시 427,959 427,239 720

307 민간이전 713,265 712,065 1,200

국 285,306 284,826 480

경정 12,194,116,000원

경정 132,857,000원

경정 2,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 여성·아동 지원
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

시 427,959 427,239 720

10 사회복지시설법정운영비보조 713,265 712,065 1,200

○요보호아동 그룹홈 운영
713,265 712,065 1,200

국 285,306 284,826 480

시 427,959 427,239 720

요보호아동 그룹홈 운영 시비추가지원사업 292,879 291,919 960

시 292,879 291,919 960

307 민간이전 292,879 291,919 960

시 292,879 291,919 960

10 사회복지시설법정운영비보조 217,770 216,810 960

○공동생활가정 종사자 시간외근무수당
10,554 9,594 960

시 10,554 9,594 960

보육서비스 제공 53,212,122 46,104,305 7,107,817

국 25,449,957 25,449,607 350

기 955,171 955,171 0

시 15,821,689 15,670,109 151,580

구 10,985,305 4,029,418 6,955,887

한차원 높은 보육서비스 제공 46,325,122 46,034,305 290,817

국 25,399,957 25,399,607 350

기 955,171 955,171 0

시 15,811,689 15,660,109 151,580

구 4,158,305 4,019,418 138,887

보육시설 운영지원 1,825,766 1,664,649 161,117

시 1,398,763 1,256,428 142,335

구 427,003 408,221 18,782

307 민간이전 1,825,766 1,664,649 161,117

시 1,398,763 1,256,428 142,335

구 427,003 408,221 18,782

10 사회복지시설법정운영비보조 1,013,366 852,249 161,117

○부산형 영영아반 운영 지원
162,362 63,853 98,509

시 162,362 63,853 98,509

○어린이집 급간식비 지원 시비사업
344,344 281,736 62,608

시 241,041 197,215 43,826

구 103,303 84,521 18,782

부모모니터링단 운영 7,200 6,500 700

국 3,600 3,250 350

시 2,520 2,275 245

구 1,080 975 105

307 민간이전 7,200 6,500 700

국 3,600 3,250 350

경정 713,265,000원

경정 10,554,000원

경정 162,362,000원

경정 344,344,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

시 2,520 2,275 245

구 1,080 975 105

11 사회복지사업보조 7,200 6,500 700

○부모모니터링단 운영 지원
7,200 6,500 700

국 3,600 3,250 350

시 2,520 2,275 245

구 1,080 975 105

국공립어린이집 확충(장기임차) 271,520 271,520 0

국 135,000 135,000 0

시 67,500 67,500 0

구 69,020 69,020 0

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

시 0 12,500 △12,500

구 0 12,500 △12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 50,000 △50,000

○어린이집 확충사업(기자재비)
0 50,000 △50,000

국 0 25,000 △25,000

시 0 12,500 △12,500

구 0 12,500 △12,500

405 자산취득비 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

시 12,500 0 12,500

구 12,500 0 12,500

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○어린이집 확충사업(기자재비)
50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

시 12,500 0 12,500

구 12,500 0 12,500

어린이집 기능보강 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

시 7,500 7,500 0

구 7,500 7,500 0

401 시설비및부대비 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

시 0 7,500 △7,500

구 0 7,500 △7,500

01 시설비 0 30,000 △30,000

○유니어린이집 기능보강 0 30,000 △30,000

국 0 15,000 △15,000

시 0 7,500 △7,500

경정 7,200,000원

경정 0원

50,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

구 0 7,500 △7,500

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○유니어린이집 기능보강 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

영아어린이집 기능보강 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 0 9,000

○영아어린이집 기능보강
9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

어린이집 기능보강(그린리모델링사업) 1,484,530 1,364,530 120,000

기 955,171 955,171 0

시 204,679 204,679 0

구 324,680 204,680 120,000

401 시설비및부대비 1,484,530 1,364,530 120,000

기 955,171 955,171 0

시 204,679 204,679 0

구 324,680 204,680 120,000

01 시설비 1,464,030 1,344,030 120,000

○2022년 그린리모델링사업
1,464,030 1,344,030 120,000

기 940,821 940,821 0

시 201,604 201,604 0

구 321,605 201,605 120,000

생활SOC복합화(꿈나무지원 복합센터) 6,887,000 70,000 6,817,000

국 50,000 50,000 0

시 10,000 10,000 0

구 6,827,000 10,000 6,817,000

국공립어린이집(꿈나무지원 복합센터) 2,787,500 0 2,787,500

401 시설비및부대비 2,787,500 0 2,787,500

01 시설비 2,787,500 0 2,787,500

○국공립 어린이집 건립
2,787,500 0 2,787,500

육아종합지원센터(꿈나무지원 복합센터) 4,029,500 0 4,029,500

401 시설비및부대비 4,029,500 0 4,029,500

30,000,000원

3,000,000원*3개소

경정 1,464,030,000원

2,787,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 보육서비스 제공
단위: 생활SOC복합화(꿈나무지원 복합센터) (단위:천원)

01 시설비 2,819,500 0 2,819,500

○공사비 2,819,500 0 2,819,500

02 감리비 1,200,000 0 1,200,000

○감리비 1,200,000 0 1,200,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○시설부대비 10,000 0 10,000

행정운영경비(여성아동과) 273,851 273,504 347

국 14,407 14,407 0

균 93,520 93,520 0

시 18,893 18,893 0

구 147,031 146,684 347

기본경비(여성아동과) 71,354 70,084 1,270

기본경비(여성아동과) 71,354 70,084 1,270

405 자산취득비 5,194 3,924 1,270

01 자산및물품취득비 5,194 3,924 1,270

○사무실 책상 330 0 330

○사무용 회전의자 240 0 240

○사무실 냉장고 700 0 700

인력운영비(여성아동과) 202,497 203,420 △923

국 14,407 14,407 0

균 93,520 93,520 0

시 18,893 18,893 0

구 75,677 76,600 △923

인력운영비(보육행정전문가) 32,055 32,978 △923

101 인건비 32,055 32,978 △923

02 기타직보수 32,055 32,978 △923

○보육행정전문가(시간선택제임기제 다급)
인건비(1명) 32,055 32,978 △923

- 특수직무수당 806 600 206

- 시간 외 수당 2,958 4,087 △1,129

재무활동(여성아동과) 2,541,735 2,102,238 439,497

보전지출(여성아동과) 2,541,735 2,102,238 439,497

국시비보조금 반환(여성아동과) 2,541,735 2,102,238 439,497

802 반환금기타 2,541,735 2,102,238 439,497

01 국고보조금반환금 1,237,916 1,010,511 227,405

○2022년 부모급여(영아수당)지원 집행잔액 및
이자 84,259 83,759 500

○2022년 가정양육수당지원 집행잔액 및 이자
160,564 159,612 952

○2022년 아동학대 조사 녹취록 작성 장비 한
시지원 사업 집행잔액 350 0 350

○2020년 그린리모델링사업 집행잔액 및 이자
131 0 131

2,819,500,000원

1,200,000,000원

10,000,000원

165,000원*2개

240,000원*1개

700,000원*1대

경정 806,000원

경정 2,958,000원

경정 84,258,690원

경정 160,563,520원

350,000원

130,090원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성아동과
정책: 재무활동(여성아동과)
단위: 보전지출(여성아동과) (단위:천원)

○2022년 한부모가족복지시설 아이돌봄서비스
지원 집행잔액 1,122 0 1,122

○2022년 첫만남이용권 지원 집행잔액 및 이자
224,350 0 224,350

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,303,819 1,091,727 212,092

○2022년 부모급여(영아수당)지원 집행잔액 및
이자 190,661 19,544 171,117

○2022년 가정양육수당지원 집행잔액 및 이자
37,465 37,243 222

○2022년 아동학대 조사 녹취록 작성 장비 한
시지원 사업 집행잔액 175 0 175

○2020년 그린리모델링사업 집행잔액 및 이자
23 0 23

○2022년 한부모가족복지시설 아이돌봄서비스
지원 집행잔액 481 0 481

○2022년 첫만남이용권 지원 집행잔액 및 이자
40,074 0 40,074

1,121,230원

224,349,260원

경정 190,660,600원

경정 37,464,930원

175,000원

22,960원

480,530원

40,073,170원


